PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2015 г.                                                                                              № 852
ст-ца Выселки

Об общественном совете при администрации
Выселковского сельского поселения Выселковского района
в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением правительства Российской Федерации от 19 мая 2015 года № 479 «Об утверждении требований к порядку разработка и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», Уставом Выселковского сельского поселения Выселковского района постановляю:

1. Создать общественный совет при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг.
2. Утвердить Положение об общественном совете при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг (приложение № 1).
3. Утвердить состав общественного совета при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг (приложение № 2).

4. Обнародовать начальнику общего отдела администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района (Т.А. Плахтий) настоящее постановление на официальном сайте администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://viselki.org).
5. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района по финансовым и производственным вопросам  Т.В.Миронову.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Выселковского
сельского поселения
Выселковского района
М.И. Хлыстун

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Выселковского сельского поселения

Выселковского района

от 28.12.2015 г. №852
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об общественном совете при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг (далее - Положение) определяет компетенцию и порядок деятельности общественного совета при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг (далее - Общественный совет), порядок формирования состава Общественного совета.

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательно-консультативным органом при администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района (далее - Администрация).

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Краснодарского края, иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Выселковского сельского поселения Выселковского района и настоящим Положением.

1.4. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, проживающих на территории Выселковского сельского поселения Выселковского района, общественных объединений и иных некоммерческих организаций с Администрацией в целях учета потребности и интересов граждан Российской Федерации, проживающих на территории Выселковского сельского поселения Выселковского района, защиты их прав и свобод, а также прав общественных объединений при формировании и реализации государственной политики в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг для нужд Выселковского сельского поселения Выселковского района.

1.5. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, уважения прав и свобод человека.

1.6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.7. Непосредственное взаимодействие, координацию и организационное обеспечение работы с Общественным советом осуществляет Администрация.

2. Основные цели и задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет создается в целях:

учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации и прав общественных объединений при формировании и реализации государственной политики в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг для нужд Выселковского сельского поселения Выселковского района (далее – муниципальные закупки).

привлечения представителей общественных, профессиональных и научных объединений к разработке основных направлений государственной политики по вопросам, относящимся к сфере муниципальных закупок, претворения в жизнь принципа открытости и прозрачности деятельности Администрации.

2.2. Основными задачами Общественного совета в установленной сфере деятельности являются:

подготовка предложений по совершенствованию государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере муниципальных закупок;

проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, касающихся вопросов осуществления муниципальных закупок;

повышение информированности общественности по основным направлениям деятельности Администрации.

организация общественного контроля в сфере муниципальных закупок.

3. Функции Общественного совета

3.1. В соответствии с возложенными на него задачами Общественный совет исполняет следующие функции:

осуществляет подготовку предложений по разработке проектов нормативных правовых актов Выселковского сельского поселения Выселковского района;

оказывает содействие средствам массовой информации в освещении работы по осуществлению общественного контроля в сфере муниципальных закупок;

выявляет проблемы, возникающие у заказчиков Выселковского сельского поселения Выселковского района, участников закупок, связанные с применением норм законодательства о контрактной системе, готовит предложения в органы власти о внесении соответствующих изменений в законодательные и нормативные правовые акты в сфере закупок.

4. Компетенция Общественного совета

4.1. Общественный совет для выполнения задач, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, осуществляет следующие полномочия:

организует работу по привлечению граждан Российской Федерации, проживающих на территории Выселковского сельского поселения Выселковского района, представителей общественных объединений и иных организаций к обсуждению вопросов, относящихся к сфере муниципальных закупок;

проводит рассмотрение проектов нормативных правовых актов Администрации, подлежащих направлению в Общественный совет, формирует заключения по данным проектам;

разрабатывает рекомендации, в том числе при определении приоритетов в сфере муниципальных закупок;

осуществляет подготовку и принятие экспертных заключений.

4.2. Общественный совет вправе:

приглашать на заседания Общественного совета руководителей органов муниципальной власти Выселковского сельского поселения Выселковского района, представителей общественных объединений и иных организаций;

создавать по вопросам, относящимся к компетенции Общественного совета, комиссии и рабочие группы.

5. Порядок формирования состава Общественного совета

5.1. Персональный состав и численность Общественного совета утверждаются и изменяются постановлением администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района.

5.2. Общественный совет состоит из Председателя и других членов Общественного совета. В составе Общественного совета могут быть также утверждены должности заместителя председателя и секретаря Общественного совета. Если должность секретаря не предусматривается, то функции секретаря Общественного совета выполняет любой член Общественного совета, уполномоченный на выполнение таких функций Председателем. Председатель, заместитель председателя и секретарь (в случае утверждения должности заместителя председателя и секретаря) являются членами Общественного совета.

5.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории Выселковского сельского поселения Выселковского района.

5.4. В состав Общественного совета включаются независимые от органов муниципальной власти Выселковского сельского поселения Выселковского района эксперты, представители заинтересованных общественных организаций и иные лица, выразившие согласие на участие в деятельности Общественного совета.

5.5. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

6. Порядок деятельности Общественного совета

6.1. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые считаются правомочными при присутствии на нем не менее половины его членов.

6.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих.

6.3. Каждый член Общественного совета обладает правом одного голоса. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Общественного Совета.

6.4. Решения Общественного совета оформляются протоколом заседания.

6.5. Председатель Общественного совета:

вносит предложения главе Выселковского сельского поселения Выселковского района по изменению состава Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

утверждает повестку заседаний и состав лиц, приглашаемых на заседания;

взаимодействует с Администрацией по вопросам реализации решений Общественного совета.

6.6. Заместитель председателя Общественного совета по поручению председателя Общественного совета председательствует на заседаниях в его отсутствие.

6.7. Члены Общественного совета:

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

обязаны лично участвовать в заседании Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

имеют право вносить предложения по формированию повестки заседания Общественного совета, участвовать в комиссиях и рабочих группах, предлагать кандидатуры лиц, приглашаемых на заседания Общественного совета.

6.8. Секретарь Общественного совета:

уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;

готовит и согласовывает с председателем Общественного совета проекты документов и иных материалов, необходимых для обсуждения на заседании Общественного совета;

ведет и оформляет протоколы заседаний Общественного совета;

хранит документацию Общественного совета, готовит документы для архивного хранения и уничтожения.

6.9. Общественный совет для решения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от Администрации и его должностных лиц;

приглашать на свои заседания должностных лиц Администрации;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых Администрацией.

6.10. Информация о решениях, принятых Общественным советом, за исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной, размещается на официальном сайте Администрации не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.
Заместитель главы администрации

Выселковского сельского поселения

Выселковского района по финансовым

и производственным вопросам
Т.В. Миронова
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Выселковского сельского поселения

Выселковского района

от 28.12.2015 г. №852
СОСТАВ
общественного совета при администрации
Выселковского сельского поселения Выселковского района
в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг
	Лобоцкая Татьяна Владимировна

	– эксперт по имущественным отношениям МКУ «Муниципальное имущество», председатель общественного совета (по соглашению);

	Шабанова Оксана Сергеевна

	– главный бухгалтер МКУ «ЦБ Выселковского сельского поселения», секретарь общественного совета (по соглашению).

	Члены общественного совета:

	Литвинов Алексей Викторович

	– председатель общественной организации Выселковского сельского поселения Выселковского района «Добровольная народная дружина Выселковская» (по соглашению);

	Шамрай Галина Алексеевна

	– учитель МБОУ СОШ №17 ст. Выселки (по соглашению);

	Гольский Иван Юрьевич

	– член Краснодарского краевого отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация ветеранов боевых действий ОВД и ВВ России» (по соглашению).

Заместитель главы администрации

Выселковского сельского поселения

Выселковского района по финансовым

и производственным вопросам                                                       Т.В. Миронова